
Об утверждении возраста рубки леса на территории государственного лесного фонда

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 июля 2011 года № 
14-1/392. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 
2011 года № 7101
      В целях реализации  Лесного кодекса Республики Казахстан, статьи 13
П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Утвердить прилагаемые возрасты рубок леса на территории государственного 
л е с н о г о  ф о н д а .
      2. Департаменту стратегии использования природных ресурсов Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Мамытбеков
У т в е р ж д е н ы              
приказом  Министра  сельского  хозяйства
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 12 июля 2011 года № 14-1/392 
                  В о з р а с т ы  р у б о к  л е с а  н а  т е р р и т о р и и
                    государственного лесного фонда

Категории государственного лесного фонда

леса  государственных
природных заповедников,
государственных национальных
п р и р о д н ы х  п а р к о в ,
государственных природных
резерватов, государственных
региональных природных парков,
государственных заповедных
зон, государственные лесные
памятники природы, лесные
генетические резерваты,
особо ценные лесные массивы,
орехопромысловые зоны,
лесоплодовые насаждения,
с у б а л ь п и й с к и е  л е с а ,
государственные защитные
лесные полосы, городские
леса и лесопарки, зеленые
зоны  населенных пунктов и поле - и почвозащитные леса



№
п/п

Породы лечебно-оздоровительных
учреждений, противоэрозионные
леса, запретные полосы лесов по
берегам рек, озер, водохранилищ,
каналов и других водных
объектов, защитные насаждения на
полосах отвода  железных и
автомобильных дорог общего
пользования международного и
республиканского значения,
магистральных трубопроводов
и других линейных сооружений,
защитные лесные полосы вдоль
железных дорог и автомобильных
дорог общего пользования
м е ж д у н а р о д н о г о  и
республиканского значения

возраст, лет класс возраста возраст, лет
к л а с с
возраста

1 2 3 4 5 6

1 Сосна 141-160 8 121-140 7

2 Ель 141-160 8 121-140 7

3 Пихта 121-140 7 101-120 6

4 Лиственница 161-180 9 141-160 8

5 Кедр 241-280 7 201-240 6

6 Береза 71-80 8 61-70 7

7 Осина 51-60 6 41-50 5

8 Тополь 51-60 6 41-50 5

9 И в а
древовидная

51-60 6 41-50 5

10 Ясень 61-70 7 51-60 6

11 Клен 61-70 7 51-60 6

12 Вяз 61-70 7 51-60 6

13 Лох 41-50 5 31-40 4

14 Рябина 26-30 6 21-25 5

5 Черемуха 26-30 6 21-25 5

16 Яблоня 51-60 6 41-50 5

17 Можжевельник 101-120 6 81-100 5

19
И в а
кустарниковая
(тальники)

6 6 5 5

20
Б е р е з а
кустарниковая
(ерник)

26-30 6 21-25 5



21 Боярышник 26-30 6 21-25 5

22 Калина 26-30 6 21-25 5

23 Облепиха 26-30 6 21-25 5

24

П р о ч и е
кустарники
(гребенщик,
ж у з г у н ,
смородина,
ш и п о в н и к
(роза), акация
ж е л т а я ,
жимолость,
карагана ,
кизильник,
к р у ш и н а ,
м а л и н а ,
т а в о л г а ,
ч и н г и л ь ,
шелюга (ива
остролистная))

11-12 6 9-10 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


